
Kreisfreie Städte
Düsseldorf 2 200 2 755 –555
Duisburg
Essen
Krefeld
Mönchengladbach

1 927
1 512

1 635
1 284

 579
 718

 702
 725

+292
+228
–123

–7
Mülheim an der Ruhr
Oberhausen
Remscheid
Solingen

 472
 484

 400
 602

 252
 471

 269
 364

Wuppertal

Kreise
Kleve

 988 1 032

1 183 1 162

+72
–118

–17
+107

–44

+21
Mettmann
Rhein-Kreis Neuss
Viersen
Wesel

1 561
1 646

1 480
1 414

 943
1 321

 941
1 361

Reg.-Bez. Düsseldorf
davon kreisfreie Städte

Kreise

16 257 16 126
9 603
6 654

9 768
6 358

+81
+232

+2
–40

+131
–165
+296

Kreisfreie Städte
Bonn 1 336 1 606
Köln1)

Leverkusen

Kreise

5 664
 581

4 029
 514

–270
+1 635

+67

Städteregion Aachen
darunter krfr. Stadt Aachen2)

Düren
Rhein-Erft-Kreis

2 212
1 093

2 243
1 179

1 120
1 977

1 089
1 965

Euskirchen
Heinsberg
Oberbergischer Kreis
Rhein.-Berg. Kreis

 770
1 035

 710
 913

 962
1 070

1 001
1 009

–31
–86
+31
+12
+60

+122
–39
+61

Rhein-Sieg-Kreis

Reg.-Bez. Köln
davon kreisfreie Städte

2 578 2 481

19 305
7 581

17 560
6 149

Kreise

Kreisfreie Städte

11 724 11 411

+97

+1 745
+1 432

+313

Bottrop
Gelsenkirchen
Münster

 272
 825

 217
 727

1 165 1 088

+55
+98
+77

Kreise
Borken
Coesfeld
Recklinghausen

1 940 1 761
 630

1 736
 629

1 603

+179
+1

+133
Steinfurt
Warendorf

Reg.-Bez. Münster

1 313
 761

1 450
 770

8 642 8 245
davon kreisfreie Städte

Kreise
2 262
6 380

2 032
6 213

–137
–9

+397
+230
+167

Kreisfreie Stadt
Bielefeld

Kreise

 920  955

Gütersloh
Herford
Höxter
Lippe

1 466
 871

1 448
 828

 681
1 185

 624
1 133

–35

+18
+43
+57
+52

Minden-Lübbecke
Paderborn

Reg.-Bez. Detmold

1 064
 945

 945
 903

7 132 6 836
davon kreisfreie Stadt

Kreise
 920

6 212
 955

5 881

+119
+42

+296
–35

+331

Kreisfreie Städte
Bochum
Dortmund
Hagen

1 115 1 124
1 680

 437
1 580

 487
Hamm
Herne

Kreise

 430
 453

 371
 405

–9
+100

–50
+59
+48

Ennepe-Ruhr-Kreis
Hochsauerlandkreis
Märkischer Kreis
Olpe

 962
 665

 974
 802

2 064
 352

2 210
 444

Siegen-Wittgenstein
Soest
Unna

 858
 984

 972
 913

1 190 1 063

–12
–137
–146

–92
–114
+71

+127

Reg.-Bez. Arnsberg
davon kreisfreie Städte

Kreise

11 190
4 115

11 345
3 967

7 075 7 378

Nordrhein-Westfalen
davon kreisfreie Städte

Kreise

62 526 60 112
24 481
38 045

22 871
37 241

–155
+148
–303

+2 414
+1 610

+804

Verwaltungsbezirk Zuge-
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss 
der Zu- (+) 

bzw. Fortge-
zogenen (–)

Verwaltungsbezirk Zuge-
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss 
der Zu- (+) 

bzw. Fortge-
zogenen (–)

–––––––––––
1) einschl. Nachmeldungen aus dem Monat August 2013 – 2) Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtsstellung einer kreisfreien
Stadt nach Maßgabe des Aachen-Gesetzes

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken

Statistische Berichte

Wanderungen in Nordrhein-Westfalen
Dezember 2013

Vorläufiges Ergebnis

Bestell-Nr. A303 2013 12, (Kennziffer A III – m 12/13)

Information und Technik 
Nordrhein-Westfalen
Geschäftsbereich Statistik



Herausgegeben von
Information und Technik Nordrhein-Westfalen, Geschäftsbereich Statistik

Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf
Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 9449-8000

Internet: http://www.it.nrw.de
E-Mail: poststelle@it.nrw.de

Erschienen im April 2014

Alle Statistischen Berichte finden Sie als PDF-Datei zum kostenlosen
Download in unserer Internet-Rubrik „Publikationen“.

© Information und Technik NRW, Düsseldorf, 2014
Auszugsweise Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe gestattet.

Abkürzung

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt

Begriffserläuterungen

Wanderung

Aufgrund der gesetzlichen Bestimmungen über die Meldepflicht wird jeder
Wohnungswechsel von einer Gemeinde zu einer anderen erfasst. Wohnungs-
wechsel innerhalb einer Gemeinde (innerörtliche Umzüge) werden nicht be-
rücksichtigt.

Hinweise

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdaten-
bank Nordrhein-Westfalen (www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema
„Bevölkerung“ erhältlich.
Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen:
Michael Robens unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943,
E-Mail: michael.robens@it.nrw.de




